



Miljøministeriet
Departementet

J.nr. 2022-4888
Den 10. maj 2022

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 887 (MOF alm. del) stillet den 19. april 2022 efter ønske af Erling Bonnesen (V).

Spørgsmål nr. 887

”Vil ministeren, med henvisning til indslag ”Turen på Lyø”, TV2 Fyn den 13. april kl. 19.30 og artiklen ”Godsejers marker hærges af tusindvis af gæs: Berlinmurens fald skyld i fynsk gåseplage”, Fyens Stiftstidende, den 28. marts 2022, angående voldsomt store og fortsat stærkt stigende bestande af bramgæs, kommentere sagen, herunder de store skader på naturen og afgrøder, som bramgæssene forvolder? Ligeledes bedes ministeren redegøre for reguleringsmulighederne af bestandene af bramgæs, og redegøre for hvilke initiativer ministeren vil tage til at øge mulighederne for at regulere bestandene.”

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, som oplyser:

”Det er velkendt, at store forekomster af bramgæs kan forårsage omfattende skader på dyrkede marker, og der er dokumenteret sammenhæng mellem store forekomster af bramgæs i de vestlige dele af Jylland, på Fyn og store dele af Sjælland. Det er også i de nævnte regioner, at der udstedes flest tilladelser til regulering af bramgæs. For oplysninger om reguleringsmulighederne henvises til Miljøstyrelsens bidrag til MOF alm. del spm. 1499, af 24. juni 2021. Der er ingen særlige initiativer ud over vildtskadebekendtgørelsens rammer, men Miljøstyrelsen bakker op om koordinerede lokale indsatser, som i undersøgelser har vist sig formentligt at kunne medføre bedre effekt af reguleringen.

Miljøstyrelsen er ikke bekendt med at særlige forhold skulle gøre sig gældende i forhold til de Sydfynske Øer, ud over at de er beliggende i regionen med mange bramgæs, og at bramgæs netop på visse øer kan være årsag til store gener.

Der er kendte eksempler på, at bramgæs kan skade eksempelvis arktisk flora, men i Danmark er der ikke dokumenterede eksempler på, at gæssene har skadelig virkning på naturen. Miljøstyrelsen er opmærksom på, hvorvidt der måtte komme dokumentation for sådanne skader, og i så fald vil styrelsen, så vidt muligt, imødekomme indsatser, som eksempelvis regulering eller bortskræmning, med det formål at reducere skaderne forårsaget af bramgæssene.

For oplysninger om bestandsudviklingen henvises til Miljøstyrelsens bidrag til besvarelse af MOF alm. del spm. 1107, af 5. august 2020. Deraf fremgår i øvrigt også, at Danmark følger den internationale linje for bramgæseforvaltningen.”

Lea Wermelin

/

Charlotte Brøndum